GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS
RENUEVA BECA INDIGENA, SEGUN

INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 116

TEMUCO, 29 DE MARZO 2021

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de
1968 del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el
Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas
facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el
sector publico correspondiente al afio 2021; en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de
Educacién, que sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto
N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido; en ia Resolucion
Exenta N° 416 de fecha 04 de Febrero de 2020, de JUNAEB, que aprueba Manual de
Asignacion y Administracion de Beneficios; en la Resolucion N° TRA 173/302/2018, ; de fecha
21 de agosto de JUNAERB, que nombra a don Alejandro Arias Horn como Director de la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas Region de la Araucania; en la Resolucion N°
2651 de fecha 15 de octubre de 2019 que delega facultades a los Directores Regionales en
la Resolucion N° 7 de 26 de marzo del 2019, gue fija normas sobre exencion del Tramite
de Toma de Razén; y en la Resolucion N° 16 de 30 de noviembre de 2020, que determina
los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se

individualizan quedaran sujetos a Toma de Razodn y a controles de reemplazo cuando

corresponda.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacién auténoma de Derecho Publico que, en
cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,

desarrolla diversos programas de asistencia social y econémica para los escolares del pais,



entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez

comprende el Programa Becas Indigenas;

2.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que
sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995,
que reglamenta Becas Indigenas y fijla su texto refundido, establece en su articulo 3° lo
siguiente: “Correspondera a fa Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la administracion,
distribucion y supervision del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas

impulsadas por el Ministerio de Educacion.”

3.- Que, la Ley N° 21.289 de Presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2021, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacién 188, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 31.186.218,

destinados a financiar el Programa Becas Indigenas,

4.- Que, mediante 1a circular N° 08 de fecha 29
de febrero de 2021 , JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa
Becas Indigenas proceso 2021, con cargo a la asignacién presupuestaria:
09.09.03.24.01.189. Glosas N° 01 y 02;

5- Que, en base a la distribucion
presupuestaria antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una
cobertura programada total equivalente a 25.169 cupos, de los cuales 10.364 corresponden
a cupos para estudiantes de Ensefianza Basica; 8.491 a cupos para estudiantes de

Ensefianza Media; y 6.314 a cupos para estudiantes de Educacién Superior;

6- Que, con el objeio de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente gjecucion del Programa, proceso
2021, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacién y Administracion
de beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 3052 de fecha 21 de diciembre de
2020,

7 - Que, en vista de las normas previamente
referidas, y para efectos de determinar la asignacion de la Beca proceso 2021, mediante
Resolucion Exenta N° 86 de fecha 09 de marzo de 2021, se constituyé Comisién Regional

Beca Indigena;

8- Que, se ha encomendado a dicho
organismo determinar la asignacion de la Beca indigena para este afio 2021 tanto respecto

de estudiantes renovantes y postulantes. Conforme los criterios contenidos en el Manual



de Asignacion y Administracion de Beneficios vigente, procede en primer lugar, determinar
el rechazo o aprobacion de las solicitudes de renovacion ingresadas, para posteriormente,
determinar, en funcién de los cupos disponibles para la asignacion de nuevas becas, si
procede acoger o rechazar las soficitudes de postulacion ingresadas. Asi también, en el
marco de las solicitudes de renovacion ingresadas, debera resolverse lo referente a los
estados de excepcién solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepcion
corresponden a determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que
permiten a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situacién excepcional que ha
impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspension de la beca o

alguna otra figura especial de renovacion;

9.- Que, el trabajo llevado a cabo por la
Comisién Regional Beca Indigena consta en el documento “Acta marzo " de fecha 29 de

marzo de 2021 , que se adjunta y forma parte integrante de la presente resolucion;

10.- Que, han ingresado un total de 16.635
solicitudes de renovacién del beneficio; frente a los cuales, y una vez efectuados ios
procedimientos de verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha

determinade que:

+ Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Indigena para este afio 2021:

a. Procede renovar la Beca a 6.284 estudiantes de Ensefianza Basica, para el afio
2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de

renovacion establecidos para dicho periodo.

b. Procede renovar la Beca a 4.998 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio

2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de

renovacion establecidos para dicho periodo.

¢. Procede renovar la Beca a 2.517 estudiantes de Educacién Superior, para el afio
2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de

renovacion establecidos para dicho periodo.

d. Procede rechazar la solicitud de renovacion de 17 estudiantes de Ensefanza
Basica, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de

los requisitos de renovacion establecidos para dicho periodo.



e. Procede rechazar la solicitud de renovacion de 11 estudiantes de Ensefianza Media,

para el afio 2021, respecto de los cuales no se acreditd el cumplimiento de los

requisitos de renovacion establecidos para dicho periodo.

f. Procede rechazar la solicitud de renovacion de 19 estudiantes de Educacion

Superior, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acreditod el cumplimiento

de los requisitos de renovacién establecidos para dicho periodo.

11.- Que, la individualizacién de los estudiantes

referidos en el considerando precedente esta contenida en los anexos que se adjuntan y

forman parte integrante del presente acto administrativo. En consecuencia,

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: RENUEVESE, la Beca

Indigena a 6.284 estudiantes de Ensefianza Basica; 4.998 estudiantes de Ensefianza

Media; y 2.517 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2021, respecto de los cuales

se acredité el cumplimiento de los requisitos de renovacion establecidos, conforme al

siguiente desglose:

NIVEL

ESTADO A N° DE BECAS
DE BECA EDUCACIONA OBSERVACION OTORGADAS
] Estudiantes que cumplen con los 6.284
BASICA requisitos de renovacion de la Beca. )
SUB TOTAL
Estudiantes que cumplen con los 4.998
BECADO MEDIA requisitos de renovacion de la Beca. )
SUB TOTAL
Estudiantes que cumplen con los 2517
SUPERIOR requisitos de renovacion de la Beca. ’
SUB TOTAL
TOTAL GLOBAL 13.799
ARTICULO SEGUNDO: RECHACESE,

solicitud de renovacién de la Beca Indigena de 17 estudiantes de Ensefianza Basica; 11
estudiantes de Ensefanza Media; y 19 estudiantes de Educacion Superior, para el afio

2021, respecto de los cuales no se acreditd el cumplimiento de los requisitos de renovacion

establecidos, conforme al siguiente desglose:



ESTADO DE | NIVEL A N° DE SOLICITUDES
BECA EDUCACIONAL | OBSERVACION RECHAZADAS
No cumple con los requisitos 17
BASICA de renovacion de la Beca.
SUB TOTAL
No cumple con los requisitos 1
SOLICITUD MEDIA de renovacién de la Beca.
RECHAZADA SUB TOTAL
No cumple con los requisitos
SUPERIOR de renovacién de la Beca.
SUB TOTAL 19
TOTAL
GLOBAL &

ARTICULO TERCERO.- TENGASE, como

parte integrante de la presente Resolucion los siguientes documenios:

¢ Acta marzo de fecha 29-03-2021.
+ Apexo N° 1: “Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena

para el afio 2021.”
¢ Anexo N° 2: “Individualizaciéon de estudiantes respecto de los cuales se rechaza

solicitud de renovacion de la Beca Indigena para &l afic 2021.”

ARTICULO CUARTO: IMPUTESE, los gastos
gue deriven de io sefialado en la presente resolucidn, a la siguiente asignacion
presupuestaria: 09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.

ARTICULO QUINTO:

NOTIFIQUESE, Ia

presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas
de esta Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya direccién

web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/’-, a los estudianies

individualizados en 0s anexos individualizados en el articulo sexto precedente.




ARTICULO SEPTIMO: PUBLIQUESE, por la
Secretaria Administrativa y Documental del SHAC, la presente Resolucion una vez
tramitada, en la sub seccion “Actos con efectos Sobre Terceros' de la seccion “Actos y
Resoluciones”, ubicado en el mini sitio "Gobierno Transparente”, contenido en el portal web
de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en el articulo 7° de la Ley
Ne 20.285, sobre Acceso a la Informacion Publica, como con lo previsto en el articulo 51°

de su Reglamento.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO TRANSPARENTE,

L=

DIRECTOR REGIONAL DE LA REGION LA ARAUCANIA
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

AAH/MMF/PPA/ppa.

Distribucion:

- Departamento de Becas Direccién Nacional.
- Unidad de Becas Direccion Regional.

- Oficina de Partes.



ANEXO N° 1: Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena
para el afio 2021.

EDUCACION BASICA
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ANEXO N° 2: Individualizacién de estudiantes respecto de los cuales se rechaza solicitud
de renovacion de la Beca Indigena para el afio 2021.

EDUCACION BASICA

RENOVANTES NO CUMPLEN REQUISTOS

RUT DV APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO CAUSAL
1 | NN I [ ] SOLICITUD RECHAZADA
2 [ HE [ | [ ] SOLICITUD RECHAZADA
3 | 1 [ | s SOLICITUD RECHAZADA
4 B 1 [ B [ ] SOLICITUD RECHAZADA
5 I 1 E [ ] SOLICITUD RECHAZADA
6 I 1 E N | SOLICITUD RECHAZADA
7 | HEN | | I SOLICITUD RECHAZADA
8 B 1 | B [ ] SOLICITUD RECHAZADA
9 [ ] | I [ ] SOLICITUD RECHAZADA
10 | NN || [ ] SOLICITUD RECHAZADA
11 | NN [ | [ ] SOLICITUD RECHAZADA
12 | NN [ [ ] SOLICITUD RECHAZADA
13 | NN || [ ] SOLICITUD RECHAZADA
14 [ HE [ [ ] SOLICITUD RECHAZADA
15 Il 1] B [ ] SOLICITUD RECHAZADA
16 | | T [ | SOLICITUD RECHAZADA
17 [ 1 I [ ] SOLICITUD RECHAZADA
EDUCACION MEDIA
RENOVANTE SOLICITUD RECHAZADA
RUT DV APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO CAUSAL
1 | IEn I [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
2 | BN I B [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
3 | BN [ | I B NO CUMPLE REQUISITOS
4 | BN || | NO CUMPLE REQUISITOS
5 | BN I B NO CUMPLE REQUISITOS
6 | BN | [ NO CUMPLE REQUISITOS
7 [ HN| [ ] [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
8 | W n [ ] [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
9 | EN | [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
10 | W n [ ] [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
1 | NN [ | [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
EDUCACION SUPERIOR
RENOVANTE SOLICITUD RECHAZADA
N° RUT bV | NOMBRES APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO CAUSAL
1 | EEEE 832320l | I NO CUMPLE REQUISITOS
2 I | S e I B NO CUMPLE REQUISITOS
3| N | I e s NO CUMPLE REQUISITOS
«| N | 1 | B | B NO CUMPLE REQUISITOS
s| N 1 . [ | . NO CUMPLE REQUISITOS
6 I 1 [ [ NO CUMPLE REQUISITOS
7 I 1 [ ] [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
8 I 1 [ ] [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
9 I | S e [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
10 I 1 N e e NO CUMPLE REQUISITOS
u| N ] N e | NO CUMPLE REQUISITOS
2| I | N 44 [ | NO CUMPLE REQUISITOS
3| | 1 [ | | NO CUMPLE REQUISITOS
v | | 1 | [ [ NO CUMPLE REQUISITOS
15 I 1 [ 1 [ ] NO CUMPLE REQUISITOS
16 | EEEE88Z0 | [ B NO CUMPLE REQUISITOS
v 1 e [ | NO CUMPLE REQUISITOS
12| [ | 1 | || [ NO CUMPLE REQUISITOS
| 1 . | _| I NO CUMPLE REQUISITOS




REGISTRO

DIRECCION REGIONAL JUNAEB

Region de la Araucania

ACTA DE REUNION
COMISION REGIONAL BI

Depto./ Unidad de Becas

Gobiemo de Chile Pagina: 1 de 9

1.- Identificacion de la Reunidn

Fecha 29 de Marzo de 2021

Lugar correo eléctrico Comision Indigena JUNAEB Direccién de la Araucania.

Hora Inicio Hora de Término

Motivo Comisidn Regional Beca Indigena mes de Marzo, renovantes Educacion bdsica, media y superior

2.- Asistentes

Nombre

Cargo

Firma

ALEJANDRO ARIAS HORN

DIRECTOR DE JUNAEB

ASTRID ARTIAGA FUENTEALBA

ASISTENTE SOCIAL UNIVERSIDAD MAYOR

MIRIAM ESPINOZA CANDIA

ASISTENTE SOCIAL INACAP

RODRIGO MARTINEZ TORRES

ASISTENTE SOCIAL MUNICIPALIDAD DE
LAUTARO

MILTON GARRIDO HENRIQUEZ

ASISTENTE SOCIAL MUNICIPALIDAD DE PADRE
LAS CASAS

ANDRES MATTA CUMINAO

REPRESENTA SUBDIRECTOR CONADI

REPRESENTANTES DE ORGANIZACIONES

JORGE MARIMAN AGUAYO INDIGENAS CONADI
CONSEJEROQ INDIGENA REGION DE LA ARAUCANIA
SEGUNDO JOSE MILLALEN PAILLAL CONADI

MONICA MIRANDA TUREQ

REPRESENTANTE SECRETARIO MINISTERIAL

3.- Temas Tratados:




DIRECCION REGIONAL JUNAEB
REGISTRO Regidn de la Araucania

Depto./ Unidad de B
ACTA DE REUNION epto./ Unidad de Becas

COMISION REGIONAL BI

Pagina: 2 de 9

La presente comision sesiond de manera virtual debido a la contigencia Nacional, mediante correo electronico enviado a los integrantes de 1a Comisién Regional de beca indigena, con la propuesta
de pre-asignacion para renovantes con fecha 29-03-2021 segin el siguiente detalle:

Estimadas{os):

Junto con saludar a cada uno de los miembros de la Comision Beca Indigena, por medio del presente, el equipo técnico presenta la siguiente propuesta de asighacidn de la beca indigena para
estudiantes Renovantes de Educacion Béasica, Media y Superior mes de marzo 2021.

En base a! archivo de Preasignacion de renovantes Educacion Basica y Media, enviado por el Encargado Nacional de la Beca indigena Sr.Danilo Simpertigue Cardoso de fecha 25-03-2021, se
propene a la Comision Indigena la siguiente asignacion de renovantes:

RENOVANTES EDUCACION BASICA

ESTADO CANTIDAD
BECAR 6.284
PENDIENTE 351
SOLICITUD RECHAZADA 17

Total general 6.652

RENOVANTES EDUCACION MEDIA

ESTADO CANTIDAD
BECAR 4998
PENDIENTE 626
SOLICITUD RECHAZADA 11

Total general 5781
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Depto./ Unidad de Becas
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COMISION REGIONAL BI

Pagina: 3 de 9

La informacion fue verificada con archivo de post carga con fuentes de infarmacidn externa:

. SINAB3 por la Direccién Regional hasta el cierre regional para ef dia 19 de marzo.
e Carga de informacion en SINAB3 suministrado por diferentes instituciones publicas {(SRCEI, SIGE, ACTAS, CONADI, etc.)

[e acuerdo a lo anterior como equipo técnico queremos proponer a ustedes asignar solo aquellos estudiantes en el detalle del archivo sancién final se sugiere “BECAR", a los estudiantes que fueron

informados en cumplimiento de requisitos por el Encargado Nacional de Beca Indigena. Por otro lada, aquellos estudiantes con el detalle "PENDIENTES" evaluarlos con postericridad para subsanar
inconsistencias o estado de excepcion (apelantes).

De acuerdo a lo anterior la propuesta regional es becar 6.284 estudiantes de educacion basica y 4.998 estudianies de educacion Media, considerando un total de 12.287. Consignar el estado de
“solicitud rechazada” a 17 estudiantes de educacion basica y 11 de educacion media, los cuales superan el tramo del registro social de hogares establecido por normativa.
Se propone a la Comisién dejar pendiente de asignacioén en post de verificar cumplimiento de requisitos: 351 estudiantes de educacion bésica y 626 de educacion media.

En base al archivo de Preasignacién de renovantes Educacién Supericr, enviado por el Encargade Nacicnal de la Beca Indigena Sr.Danile Simpertigue Cardoso de fecha 25-03-2021, se propone a
la Comisién Indigena la siguiente asignacion de renovantes:

RENOVANTES EDUCACION SUPERIOR
ESTADO CANTIDAD
BECAR 2.517
PENDIENTE 1812
SOLICITUD RECHAZADA 11
Total general 4348
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COMISION REGIONAL BI

Pagina: 4 de 9

La informacién fue verificada con archivo de pos carga con fuentes de informacién externa:

L SINAB3 por la Direccion Regional hasta el cierre regional para el dia 19 de marzo.
® Carga de informacion en SINAB3 suministrado por diferentes instituciones piblicas (SRCE, SIGE, ACTAS, CONADI, etc.)

De acuerdo a Io anterior como equipo técnico queremos proponer a ustedes asignar solo aquellos estudiantes en el defalle del archivo sancion final se sugiere “BECAR"; a los estudiantes que fueron
informados en cumplimiento de requisitos por el Encargade Nacicnal de Beca Indigena. Por otro lado, aquellos estudiantes con el detalle "PENDIENTES" evaluarlos con posterioridad para subsanar
inconsistencias o estado de excepcion (apelantes).

De acuerde a lo anterior la propuesta regional es becar 2.517 estudiantes de educacion SUPERIOR, considerando un total de 4.348.
Consignar e! estade de “solicitud rechazada” a 19 estudiantes de educacion superior, los cuales superan el tramo del registro social de hogares establecido por normativa.
Se propone a la Comisién dejar pendiente de asignacion en post de verificar cumplimiento de requisitos: 1.812 estudiantes de educacion Superior.

De acuerdo a lo anterior sclicito a ustedes acuso recibo de la informacion y responder por esta misma via, si estan de acuerdo o no con la propuesta técnica.

Se adjunta respuesta de cada integrante de la Comisi6n:
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5.- Responsable

“Confirmo que la reunion se efectud en fechas y con los asistentes
mencionados”

Nombre: PAULINA PENAFIEL AROCA

Cargo: PROFESIONAL UNIDAD DE BECAS

Firma y timbre
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1.- Identificacién de la Reunion

Fecha 29 de Marzo de 2021

Lugar Teletrabajo JUNAEB Region de la Araucania
Hora Inicio Hora de Término
Motivo Asigna Renovantes Basica, Media y Superior BI

2.- Asistentes

Nombre

Cargo Firma

b
\‘;

ALEJANDRO ARIAS HORN

DIRECTCR REGIONAL JUNAEB e —
REGION DE LA ARAUCANIA

MIGUEL MUNOZ FRITZ

ENCARGADO REGIONAL
UNIDAD DE BECAS

PAULINA PENAFIEL AROCA

FUNCIONARIA UNIDAD DE
BECAS

3.- Temas Tratados

Asignacidn Renovantes Beca Indigena Regién de La Araucania

Se presenta a la comisién aguellos alumnos Renovantes de Educacién Basica, Media y superior de
Beca Indigena, que segln archivo enviado por Danilo Simpertigue; Encargado Nacional de Beca
Indigena el dia 25 de Marzo de 2021, que cumplen requisitos para renovar el beneficio.

De acuerdo a lo anterior se establecié becar los siguientes cupos educacion basica y media.

s 6.284 alumnos de educacién basica
s 4.998 alumnos de educacion media

En base archivo de pre-asignaciéon Renovantes Educacién Superior enviado por Encargado

Nacional de la Beca indigena Danilo Simpertigue de fecha 25-03-2021, el cual sefiala fos

estudiantes validados que cumplen requsitos , se procedi6 a becar segun el siguiente detalle:
e 2,517 alumnos Renovantes de Educacién Superior.
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Se deja establecido que el trabajo realizado por la comisién técnica se realizo mediante video
llamada y de manera telefonica, debido a la contigencia Nacional.

4.- Responsable

“Confirmo que la reunién se efectud en fechas y con
los asistentes mencionados”

Nombre: PAULINA PENAFIEL AROCA
Cargo: PROFESIONAL UNIDAD DE BECAS

Firma y timbre




